Дело № 1-40/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2018 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием прокурора Первомайского района Тамбовской области Рыбальченко А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сухарева Е.К., при секретаре Харламовой Д.П., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а Республики Кыргызстан, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 09.06.2011 г. Первомайским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

- 14.07.2011 г. Первомайским районным судом Тамбовской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 25.11.2013 г. на основании постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 12.11.2013 г., на основании ст. 80 УК РФ, которым неотбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на 2 года 26 дней ограничения свободы; на основании постановления Первомайского районного суда Тамбовской области от 18.09.2014 г. неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы заменен на 7 месяцев 16 дней лишения свободы в ИК строгого режима; освобожден 30.04.2015 г. по отбытии срока наказания; 

- 24.08.2017 г. Первомайским районным судом Тамбовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года без ограничения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 

- 28.03.2018 г. Первомайским районным судом Тамбовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с отменой условного осуждения и частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 24.08.2017 г. к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

- 30.05.2018 г. мировым судьей судебного участка Первомайского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и по приговору Первомайского районного суда Тамбовской области от 28 марта 2018 года окончательно назначено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 04.03.2015 г. ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения:обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезды за пределы территории Первомайского района Тамбовской области без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 до 06.00, если это не связано с его работой в ночные часы.Решением Первомайского районного суда Тамбовской области от 29.11.2016 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ораничения: являться на регистрацию в МОМВД России «Первомайский» два раза в месяц: (каждый первый и третий понедельник каждого месяца; не покидать место жительства в период с 21.00 до 6.00 следующих суток, если иное не связано с работой; не посещать бары, кафе, рестораны и иные заведения, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив; запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них.ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него по решению Первомайского районного суда от 29.11.2016 г. административного надзора и установлении административных ограничений, будучи надлежащим образом уведомленным о данныхобстоятельствах, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, неоднократно 05.10.2017 г., 06.10.2017 г., 17.10.2017 г. и 08.10.2017 г. нарушил административное ограничение, выразившееся в отсутствии по месту жительства в установленное судом время с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что был привлечен мировым судьей судебного участка Первомайского района Тамбовской области к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24Кодекса РФ об административных правонарушениях. При этом 23.03.2018 г. в 21 час 15 минут ФИО1, находясь в общественном месте на ул. Новая, у д.95, п.Хоботово в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение сопряженное с нарушением установленного в отношении него административного надзора, за что был привлечен мировым судьей судебного участка Первомайского района Тамбовской области к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса об административных правонарушениях РФ.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.В его действиях усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание. Вместе с тем, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельств, смягчающих наказание, нет.

Суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73, 82 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 4 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частичного присоединить неотбытое наказание по приговору от 30 мая 2018 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года и 2 месяца в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № 3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вынесения приговора, с 29 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28 марта 2018 года по 28 июня 2018 года включительно.

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.